

Etat de la situation financière

ACTIF <i>en milliers d'euros</i>	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009
Ecart d'acquisition	207 264	377 552	356 589
Immobilisations incorporelles	3 166	27 089	25 120
Immobilisations corporelles	34 897	35 143	34 888
Actifs financiers	3 028	3 493	3 527
Impôts différés actifs	14 327	14 128	22 556
Autres actifs non courants	64 114	-	209
Actif non courant	326 796	457 405	442 889
Stocks et en-cours	42	464	447
Clients et comptes rattachés	322 746	358 022	333 865
Autres créances courantes	25 377	45 871	44 562
Trésorerie et équivalents de trésorerie	15 794	25 417	43 566
Actifs destinés à la vente	296 341	-	-
Actif courant	660 300	429 774	422 440
TOTAL DE L'ACTIF	987 096	887 179	865 329

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF <i>en milliers d'euros</i>	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009
Capital	47 010	46 820	47 010
Réserves liées au capital	54 806	53 084	54 277
Réserves consolidées	202 502	183 670	184 596
Résultat de l'exercice	19 822	10 774	27 240
Résultats enregistrés directement en capitaux propres	-18 678	-22 409	-24 228
Résultats enregistrés directement en capitaux propres des activités en cours de cession	10 008	-6 109	-7 208
Capitaux propres - part du Groupe	315 470	265 830	281 687
Intérêts minoritaires	3	2	2
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	315 473	265 832	281 689
Emprunts et dettes financières - part à long terme	87 772	176 929	146 673
Impôts différés passifs	-	177	7 173
Provisions pour retraites et engagements assimilés	35 669	31 982	33 910
Provisions non courantes	850	2 878	2 187
Autres dettes non courantes	4 916	1 422	10 659
Passif non courant	129 207	213 388	200 602
Emprunts et dettes financières - part à court terme	74 004	44 504	34 342
Fournisseurs et comptes rattachés	39 811	44 218	45 662
Autres dettes courantes	262 435	319 237	303 034
Passifs destinés à la vente	166 166	-	-
Passif courant	542 416	407 959	383 038
TOTAL DU PASSIF	671 623	621 347	583 640
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	987 096	887 179	865 329

Compte de résultat consolidé

<i>en milliers d'euros</i>	1er semestre 2010		1er semestre 2009 retraité		Exercice 2009 retraité	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
Chiffre d'affaires	475 247	100,0%	462 122	100,0%	912 702	100,0%
Achats consommés	-53 965	-11,4%	-56 758	-12,3%	-105 756	-11,6%
Charges de personnel	-328 943	-69,2%	-317 225	-68,6%	-621 495	-68,1%
Charges externes	-49 489	-10,4%	-46 741	-10,1%	-91 666	-10,0%
Impôts et taxes	-5 056	-1,1%	-9 986	-2,2%	-19 990	-2,2%
Dotations aux amortissements	-4 988	-1,0%	-5 141	-1,1%	-10 486	-1,1%
Dotations aux provisions et dépréciations	-2 045	-0,4%	-1 862	-0,4%	-3 755	-0,4%
Autres produits d'exploitation	4 093	0,9%	2 574	0,6%	6 332	0,7%
Autres charges d'exploitation	-764	-0,2%	-592	-0,1%	-1 403	-0,2%
Résultat opérationnel courant	34 090	7,2%	26 391	5,7%	64 483	7,1%
Dotations aux amortissements des actifs incorporels affectés	-382	-0,1%	-382	-0,1%	-769	-
Autres produits opérationnels	-	-	-	-	-	-
Autres charges opérationnelles	-242	-0,1%	-2 191	-0,5%	-17 191	-1,9%
Résultat opérationnel	33 466	7,0%	23 818	5,2%	46 523	5,1%
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	11	-	31	-	38	-
Coût de l'endettement financier brut	-3 161	-0,7%	-4 860	-1,1%	-9 070	-1,0%
Coût de l'endettement financier net	-3 150	-0,7%	-4 829	-1,0%	-9 032	-1,0%
Autres produits financiers	1 174	0,2%	2 522	0,5%	2 784	0,3%
Autres charges financières	-1 718	-0,4%	-2 696	-0,6%	-3 349	-0,4%
Charge d'impôt	-12 598	-2,7%	-6 579	-1,4%	-15 547	-1,7%
Résultat net avant résultat des activités arrêtées ou en cours de cession	17 174	3,6%	12 236	2,6%	21 379	2,3%
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	2 648	0,6%	-1 462	-0,3%	5 861	0,7%
RESULTAT NET	19 822	4,2%	10 774	2,3%	27 240	3,0%
Part du Groupe	19 822	4,2%	10 774	2,3%	27 240	3,0%
Intérêts minoritaires	-	-	-	-	-	-

RESULTATS PAR ACTION <i>en euros</i>	1er semestre 2010	1er semestre 2009 retraité	Exercice 2009 retraité
Résultat de base par action	1,69	0,92	2,33
Résultat dilué par action	1,68	0,92	2,33

Variation de l'endettement

<i>en milliers d'euros</i>	30/06/2010	30/06/2009 retraité	31/12/2009 retraité
ENDETTEMENT NET EN DEBUT D'EXERCICE (A)	146 926	207 526	207 526
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	22 625	20 863	51 177
Coût de l'endettement financier net	3 150	4 829	9 032
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	12 598	6 579	15 547
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt	38 373	32 271	75 756
Impôt versé	-8 854	-8 188	-22 483
Variation du besoin en fonds de roulement	-16 863	23 661	56 866
Flux net de trésorerie généré par l'activité	12 656	47 744	110 139
Variation liée aux opérations d'investissement	-6 043	-5 339	-10 039
Intérêts financiers nets versés	-3 229	-4 922	-9 228
Flux net de trésorerie disponible	3 384	37 483	90 872
Incidence des variations de périmètre	-187	-8 800	-8 800
Investissements financiers	-109	-69	-30
Dividendes	-	-19 270	-19 270
Augmentations de capital en numéraire	331	-	1 230
Participation des salariés	-2 818	-4 135	-4 125
Autres variations	-324	-178	437
VARIATION NETTE TOTALE DE L'EXERCICE (B)	277	5 031	60 314
Incidence des variations de taux de change	667	410	286
ENDETTEMENT NET EN FIN D'EXERCICE (A-B)	145 982	202 085	146 926

Tableau des flux de trésorerie consolidé

<i>en milliers d'euros</i>	1er semestre 2010	1er semestre 2009 retraité	Exercice 2009 retraité
Résultat net consolidé (y compris intérêts minoritaires)	19 822	10 774	27 240
Résultat net d'impôt des activités en cours de cession	-2 648	1 462	-9 980
Dotations nettes aux amortissements et provisions	6 840	6 958	31 335
Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur	23	794	695
Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés	180	153	306
Autres produits et charges calculés	-1 337	734	1 089
Plus et moins-values de cession	-255	-12	492
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	22 625	20 863	51 177
Coût de l'endettement financier net	3 150	4 829	9 032
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	12 598	6 579	15 547
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt (A)	38 373	32 271	75 756
Impôt versé (B)	-8 854	-8 188	-22 483
Variation du B.F.R. lié à l'activité (y compris dette liée aux avantages au personnel) (C)	-16 863	23 661	56 866
Flux net de trésorerie généré par l'activité (D) = (A+B+C)	12 656	47 744	110 139
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-4 644	-2 588	-5 839
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	718	40	532
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-212	-204	-254
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières	103	135	224
Incidence des variations de périmètre	-187	-8 800	-8 800
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (E)	-4 222	-11 417	-14 137
Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital	-	-	-
Sommes reçues lors de l'exercice des stock-options	331	-	1 230
Rachats et reventes d'actions propres	81	-104	583
Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice			
- Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-	-19 270	-19 270
- Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-	-	-
Variation des emprunts	-60 257	-19 959	-53 287
Intérêts financiers nets versés (y compris contrats de location-financement)	-3 229	-4 922	-9 228
Autres flux liés aux opérations de financement	-165	-152	-154
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (F)	-63 239	-44 407	-80 126
Incidence des variations des cours des devises (G)	667	410	287
Flux net de trésorerie lié aux activités en cours de cession (H)	8 507	-3 084	334
VARIATION DE TRESORERIE NETTE (D+E+F+G+H)	-45 631	-10 754	16 497
Trésorerie d'ouverture	43 512	27 015	27 015
Reclassement de la trésorerie des activités en cours de cession	-19 793	-	-
Trésorerie de clôture	-21 912	16 261	43 512